על היקפו של המונח "ארגון פשיעה" בחוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג–2003

מאת

שחר אלדר*

המונח המשפטי "ארגון פשיעה" נטבע בספר החוקים בשנת 2003 במסגרת החוק למאבק בארגוני פשיעה, ובתי המשפט החלו בתהליך עיצובו הפרשני. מנעד הפרשנות הפוטנציאלית הוא רחב.

לפי ביקורת זו, לשון ההגדרה בולעת לתוכה את דיני השותפות לדבר עבירה כמעט במלואם, ומשמעות הדבר אבדן פוטנציאלי של המבנה המורכב – פרי יצירה של מחקר אקדמי רב שנים ושל פרשנות שיפוטית מתפתחת – של דיני השותפות, על ההגנות הדקות מפני הפללת־יתר המובנות בהם.² אם מביאים בחשבון את העובדה שכמעט בכל מעשה עבירה שותפים

1 התשס"ג–2003, ס"ח 1894 (להלן: חוק המאבק בארגוני פשיעה או החוק).

2 ראו בעיקר: בועז סנג'רו "תיקון 39 לחוק העונשין במבחן סבלנותן של רשויות האכיפה – חוק מאבק בארגוני פשיעה" מגמות בפלילים – לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין 91 (אלי לדרמן, קרן שפירא־אטינגר ושי לביא עורכים, 2010) (פורסם גם בגרסה אנגלית: Boaz Sangero, *Are All Forms of Joint Crime Really 'Organized Crime'?

11 ליתר דיוק, סעיף 3 לחוק מאבק בארגוני פשיעה קובע כי "העובר עבירה במסגרת פעילות של ארגון פשיעה, למעט עבירה לפי חוק זה או עבירה שהעונש הקבוע לה הוא מאסר עולם חובה, דינו — כפל העונש הקבוע לעבירה, אך לא יותר ממאסר עשרים וחמש שנים".

12 שם, ס' 4.

13 הסמכות לבצע האזנות סתר על פי חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, ס"ח 938; הסמכות לחפש ללא צו לפי סעיף 25 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, נ"ח 12; הסמכות לבצע חיפוש פנימי בגופו של חשוד לפי ס' 4 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה — חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996, ס"ח 1573. סמכויות אלה מותנות לעתים בחומרת העונש הקבוע בצד העבירה שבגינה הן נדרשות. ההחמרה העונשית גם מטילה על הציבור חובה

אין ספק שחוק מאבק בארגוני פשיעה כולל שורה של כלי אכיפה קיצוניים בחומרתם. כלפי איזו תופעה הם מכוונים? המונח "ארגון פשיעה" מוגדר בסעיף 1 לחוק, לאמור:

למבנה הייררכי או למידור פנים-ארגוני; אינה מצריכה במפורש הסדרי משמעת קפדניים או השחתה של פקידי ממשל ואינה מוגבלת לביצוע עבירות חמורות¹⁶ – כל זאת בניגוד לחלק מההגדרות המקובלות בחוקי העולם.

למנוע את ביצוען של עבירות שאלמלא הנסיבה של ביצוען המאורגן לא היו מטילות חובה כזו (סעיף 262 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864 מחייב למנוע עבירות מסוג פשע בלבד). מנגד, ההחמרה בענישה עשויה להקנות לנאשם זכויות כגון זכות טיעון בפני רשויות התביעה טרם הגשת כתב אישום (הניתנת בעבירות מסוג פשע – ס' 60 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, ס"ח 1043) וזכות לייצוג ציבורי (המותנה לעתים בחומרת העונש שבצד העבירה המיוחסת לחשוד או לנאשם – ס' 18 לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ס"ח 1551).

14 ס' 5-30 לחוק מאבק בארגוני פשיעה.

15 ראו ביקורתו המקיפה של סנג'ור, לעיל ה"ש 2, בעמ' 104-114.

16 לפי סעיף 1 לחוק מאבק בארגוני פשיעה, הוראותיו חלות על ארגון שמבצע עבירות מסוג פשע (למעט העבירה של המשך התפרעות לאחר הוראת התפורות, לפי סעיף 155 לחוק העונשין) או

ג. פרשנות מוצעת

1.

עבירות קלות יותר המופיעות בתוספת הראשונה לחוק המאבק (ובהן גנבה, הונאה במחצבים וצריכה לא חוקית של חשמל, מים או גז).

17 United Nations Convention Against Transnational Organized Crime, Nov. 15, 2000, 2225 U.N.T.S. 209 (להלן: אמנת פלרמו).

18 דברי ההסבר להצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ב-2002, הצ"ח 3155 נפתחים כך: "בדצמבר 2000 נחתמה בפלרמו שבאיטליה אמנת האו"ם נגד הפשע המאורגן הבין-לאומי (להלן – האמנה), שהיא פרי הכרה עולמית בקיומו של פשע מאורגן חוצה גבולות, ובחשיבות שיתוף הפעולה הבין-לאומי בנושא". העובדה שחוק מאבק בארגוני פשיעה הוא פועל יוצא של החתימה על אמנת פלרמו נלמדת גם מפסקה 6 להכרעת הדין בתפ"ח (מחוזי ת"א) 1068/05 מדינת ישראל נ' נאצר (פורסם בנבו, 25.6.2008) ומהנחיית פרקליט המדינה "טיפול לפי חוק מאבק בארגוני פשיעה" הנחיות פרקליטת המדינה 14.16 (2003). יש לציין כי מדברי ההסבר להצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה עולה גם כי גורם מניע נוסף מלבד קליטת אמנת פלרמו, היה הצורך להתמודד עם ארגוני פשיעה מקום שדיני השותפות לא סיפקו מענה הולם ("הצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ב-2002, באה להתמודד במישור החקיקתי עם התופעות של פשיעה מאורגנת ועם המבנה של ארגוני פשיעה"). חלק זה של דברי ההסבר, ועמו כמה מקורות המלמדים על הכרה בקיומם של החוק אינה הרצון לקיים את אמנת פלרמו כי אם הצורך לספק מענה משפטי לדפוסים עדכניים של עבריינות בישראל (ע"פ 6785/09 זוארץ נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 2.2.2011); כותב המאמר שימש סגורו של המערער בתיק זה).

הפרה וחדירה לשלטון כדי להבטיח הגנה על המשך פעילות; ראו להלן ה"ש 44 והטקסט הצמוד לה. להתייחסות ביקורתית מפורטת לפסק דינו של בית המשפט העליון בעניין זוארץ ראו להלן בפרק 21(ב).

19 באופן כללי ראו: EDWARD H. LEVI, AN INTRODUCTION TO LEGAL REASONING (1949).
20 למעט ביחס לקטינים. ראו ס' 25(ב) לחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, ס"ח 629.

21 ראו בעיקר: ע"פ 6353/94 בוחבוט נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(3) 647 (1995) (אישה שהמיתה את בעלה ביריות רובה על רקע התעללות רבת שנים; בית המשפט החיל את חוק דוקטרינה של קנטור מתמשך); ע"פ 4419/95 חודד נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 752 (1996) (בן שהמית את אביו ביריות רובה על רקע התעללות רבת שנים).

143, 156 (2002); Brian Goodwin, *Civil Versus Criminal RICO and the 'Eradication' of La Cosa Nostra*, 28 NEW. ENG. J. ON CRIM. & CIV. CONFINEMENT 279, 286 (2002).

70 הרעיון של ניתוק ארגון הפשיעה מהגורמים הסובבים אותו בא לידי ביטוי למשל בחקיקה בתחום הלבנת ההון, המחייבת נותני שירותים פיננסיים לדווח על פעולות חשודות ברכוש (חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, ס"ח 1753) וכן באיסור על מתן שירותי סליקה לגופים המארגנים הימורים בלתי חוקיים (בארצות הברית ראו Unlawful Internet Gambling Enforcement Act, 31 U.S.C. §§ 5361-5366 (2006); בישראל ראו הצעת חוק העונשין (תיקון) – משחקים אסורים, הגרלות והימורים ברשת האינטרנט), התשס"ז-2007, ה"ח 1923). אמצעים אחרים הם לגליזציה של השירות או הסחורה שארגוני הפשיעה מספקים (כדוגמת הסרת האיסור על מכירת אלכוהול שסימנה את תום תקופת ה־prohibition הידועה בארצות הברית – בשנים 1920 עד 1933) וקביעת הסדרים לעידוד שקיפות רבה יותר בפעילותם של פקידי ממשל (למשל החמרת החוקים המחייבים גילוי מקורות למימון בחירות).

211 ניתוח שני השלבים הראשונים לקוח מהדיון הידוע של בית המשפט העליון בע"פ 4188/93 לוי נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(1) 539 (1995).

212 רעיון זה מקבל תוקף באמור בדברי ההסבר להצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, לעיל ה"ש 18, לאמור: "הצעת חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ב-2002, באה להתמודד במישור החקיקתי עם התופעות של פשיעה מאורגנת ועם המבנה של ארגוני פשיעה, הגורם לעתים קרובות קושי בהוכחת הקשר בין ראשיהם ומוביליהם של ארגונים מסוג זה לבין ביצוען של עבירות שנעברו על ידי אחרים".

האחרון, כך, שהגדרת המעורבים בחוק ארגוני פשיעה, היא שאמורה לחול בענייננו בכל מקרה.²¹³